水利部河长制湖长制工作领导小组办公室
第 110 号

水利部河长办关于征集 2023 年幸福河湖

建设典型案例的通知

各省、自治区、直辖市河长制办公室;

为深入贯彻党的二十大精神，积极践行习近平生态文明

思想和习近平总书记关于建设造福人民的幸福河的重要指

示精神，水利部河长办决定在全国范围内征集幸福河湖建设

典型案例，总结推广典型经验，发挥示范 51领作用.现将有

关事项通知如下.

一、典型案例基本条件

牢固树立和践行绿水青山就是金山银山的理念，全面强

化河湖长制，统筹"防洪保安全、优质水资源、健康水生态 、

宜居71<.环境 、 先进水文化、绿色水经济"，加强山水林田湖

草沙一体化保护和系统治理，使河湖实现"河畅、水清、岸

绿 、 景美 、 人和'\让群众获得感、幸福感、安全感明显提

升的成功经验和做法;治水效果明显、管护机制完善、推动

区域发展有力，具备全国立得住的好经验、好做法，满足成

效好、能持续、可复制的要求。对于河流，可以是整条河，

也可以是一个县级以上行政区域内的完整河段;湖泊应当是

1

整个湖区。

(一)全面推行河湖长制方面。河湖长制责任体系完善、

制度体系健全，各级河长湖长均能够按照《河长湖长履职规

范(试行) ))正确履职;管理理念和模式先进，示范寻|领、

辐射带动作用强。

(二)河湖系统治理方面。编制实施"一河(湖)一策"

方案，河湖综合整治、河湖空间带修复、生态廊道建设等成

效显著，河湖取用水管理规范，水量充沛，水体流动性好，

生态流量得到有效保障;近 2 年内河湖健康评价结果为二类

(健康)及以上等级，河湖水质在 III类(含)以上。

(三)河湖管护方面。河湖管理保护基础好，管理范围

划定、岸线保护利用规划和采砂规划编制完成，水域岸线空

间管控严格;河湖巡查管护长效机制务实管用、可持续;河

湖管理保护技术手段丰富，水安全、水资源、水环境、水生

态等监测体系健全，探索开展数字孪生流域建设，强化卫星

遥感影像应用;近 2 年内未发生重特大洪涝灾害事故、重大

水污染事件，不存在中央领导批示、中央主流媒体曝光或群

众反映强烈的河湖突出问题。

(四)助力流域区域发展方面。保护、弘扬、传承河湖

文化遗产，深入挖掘传统文化蕴含的时代价值，实现河湖文

化创新发展;挖掘河湖生态价值， 依托河湖独特自然禀赋，

探索河湖生态产品价值实现机制，带动区域人民群众就近致

富，形成良性发展机制，人民群众的获得感、幸福感、安全

- 2 -

感显著增强。

二 、 有关要求

(一)各省、自治区、直辖市河长制办公室要高度重视

典型案例征集工作，组织地市申报幸福河湖建设典型案例，

并严格筛选和审核把关，如省级已制定幸福河湖建设评价办

法"[青对报送的河湖进行评价打分。 每个省份按照优先序报

送不超过 2 篇案例，将案例材料(案例推荐表、文字材料、

代表性图片、视频等)于 2023 年 3 月 15 目前报送水利部河

长办(电子文档以"省份+案例名称"形式命名，文字材料

请报送 wor d 版)。

(二)文字材料包括标题、引言、摘要、关键词、正文

等内容，总体字数控制在 8000 字以内。按照时代背景、发

展变迁、主要做法和取得成效、经验启示四个部分对案例进

行总结提炼。要在全面介绍幸福河湖建设成效的基础上，突

出某一方面的重点和特色，具有较强的可读性并使用量化数

据，不宜泛泛而谈.

(三)代表性图片，请提供数量不超过 10 组的治理前

后的对比图片，像素不低于 1920 x 1080 ，图片大小不低于

4M ， 使用 JPEG 或 JPG 格式。视频短片时长 3-5 分钟，采用

MP4 格式，分辨率不低于 1080P o

水利部河长办将在综合各方面意见基础上，组织整理形

成全国幸福河湖建设典型案例，并进行集中展示。

联系人及联系方式.

3 .

. 4 .

水利部河长办:王 法 。10-63202715

水利部河湖保护中心:朱锐。10-63207658

slbhhzxIDmwr.gov. cn

附件 1

幸福河湖建设典型案例推荐表

河湖名称

(填写省级河长制办公室名称并加盖公章，

无公章推荐表无效)

推荐单位

单位(盖章) :

年月 日

(高度概括凝练案例特色、亮点，字数控制

在 300 字以内)

推荐理由

(如省级已制定幸福河湖建设评价办法，请

对报送河湖进行打分，并将办法和打分情况

推荐依据 附后，其他依据也请附后)

5 -

附件 2

幸福河湖建设典型案例提纲与编写要求

案例包括标题、引言、摘要、关键词、案例正文等内容。

总体字数控制在 8000 字以内 。

一、标题(主标题，方正小标宋简体二号;副标题，楷

体 GB2312 三号)

标题一般由主标题和副标题组成 . 主标题要反映整个案

例的中心思想、重要观点，不超过 20 个字 . 副标题一般由

事件发生地、主要做法、事件关键词组成。

二、引言( "引言"黑体三号;引言内容，楷体 GB2312

三号)

概括写作意图，说明目的和意义，指出写作范围。字数

控制在 300 字以内。

三、摘要( "摘要"黑体三号;摘要内容，楷体 GB2312

三号)

摘要一般要高度概括案例发生的背景、面临的问题和矛

盾、主要做法及成效、经验与启示等，字数控制在 300 字以

内。

四、关键词( "关键词

体 GωB2刀31η2 三号)

与案例主题及核心内容相关的词语。一般为 3-5 个.

6

五、案例正文 (一级标题，黑体三号;二级标题，楷体

GB2312 三号加粗;三级标题，仿宋 GB231 2 三号加粗;正文，

仿宋 GB2312 三号)

案例正义在全面介绍幸福河湖建设成效的基础上，应重

点突出某一方面的特色，不宜泛泛而谈.要清晰、客观、 完

整地描述事件背景和发生经过、主要做法和取得成效、经验

启示. 要素齐全 、 资料详实、观点鲜明、逻辑清晰 ， 文字流

畅 、 图文并茂、通俗易懂，图片、数据等资料应充分客观反

映幸福河湖建设前后变化.

(一)时代背景

主要介绍案例发生地和案例事件背景，将河湖特点、区

域定位 、 河湖发展要求等说清楚讲透彻.

1.河湖概况

重点介绍河湖基本情况，着重讲河湖特点。

2. 区域发展定位

重点介绍河湖所在区域社会经济情况，着重讲战略规划

层面的要求变化.

3. 河湖发展要求

重点介绍中央、省、市、县等层面对河湖的定位与发展

要求.

(二)发展变迁

主要介绍案例发生地河湖的治理过程，面临的形势.

1.河湖治理过程

. 7 .

主要介绍河湖的治理过程，重点阐述十八大以后的治理

过程.

2. 面临的形势

主要概述面临的主要问题、 矛盾和风险等，并分析问题

出现和矛盾产生的原因，特别是要把矛盾和问题描写深入，

应有相应的数据支撑。

(三)主要做法和取得成效

包括幸福河湖建设目标、问题解决方案、实施过程、 实

际成效.对解决问题和矛盾的决策过程、具体举措要描写准

确详细，应有相应的数据，不要都是定性的描述.

1.主要做法

主要对幸福河湖建设中的主要做法进行归纳、提炼，需

有层次性 .

2. 取得成效

主要对幸福河湖建设成效进行归纳、提炼，需有层次性。

(四)经验启示

主要针对幸福河湖建设工作中可复制、可推广的基本经

验和深刻启示进行系统总结。

注 : 1. 页面设置 A4 纸，上 3. 7 厘米、下 3. 5 厘米、左

2.7 厘米 、 右 2 . 7 厘米，行间距 28 磅 .

2 . 西文字符 Times New Roman.

3. 首页脚注列明推荐单位信息(如:忡市河长制办

- 8 -

公室) ;文末列明执笔人。仿宋 GB2312 五号.

4 正文插入的图片须为清晰的彩色图片(不超过 12

张、宜采用治理前后对比图片) ，并注明标题( 居中排版，

位于图片下方，仿宋 GB2312 五号) ，另附照片原图 (格式

为 JEPG 或 JPG，不小于 4MB) •

9